
ortopedicko_protetická společnost CLS JEP (org. č. 100)

Society for Prosthetics and Orthotics CzMA

V období po skončení 2. světové války až do roku 1961 se otázkami protetiky z medicín-
ského hlediska zabývali a protetické pomůcky předepisovali i kontrolovali lékaři rizných
oborů, především ortopedi' aniŽ by byli pro tuto činnost vyčleněni. Se vznikem tzv. Krajských
protetických oddělení při NsP III. typu V roce 1 96 1 

' 
do jejichŽ čela byli jako primáři postaveni

lékaři-ortopedi nebo chirurgové, byli do tzv. lékařského úseku těchto oddělení přijímáni i další
Iékaři na plný nebo částečný pracovní úvazek. Tito lékaři vytvořilijiž tehdy úzkou' na oblast
protetiky zaměřenou skupinu, která se pravidelně scházela na společných poradách, dále při
příleŽitosti odborných kurzů pořádaných Výzkumným oddělením n. p. orthopedia, později
Výzkumným protetickým pracovištěm (VPP) při n' p. orthopedia, resp. n. p. Ergon a při
dalších akcích. SouběŽně se vybraní lékaři oboru zúčastňovali jednání nebo vedli tzv. prote-

tické komise zÍízené při ortopedické společnosti, Rehabilitační společnosti a Chirurgické
společnosti ČsLS JEP.

Protetičtí technici byli od roku 1970 sdruŽeni v Sekci ortopedických protetiků technických
oborů ČsLS JEP' Tato Se v roce 199l změnila v Československou federaci ortopedických
protetiků technických oborů a v roce 1993 v Českou federaci ortopedických protetiků. Lékaři
však zůstávali stále bez zastřešující organizace, i kdyŽ jako zvláštní skupina vystupovali na

1ékďských konferencích a sjezdech, na kterých byla jako Samostatná část zaÍazována ortope-
dická protetika.

Po listopadu l989 vznikl přípravný výbor pro ustavení ortopedicko-protetické společnosti
ČsLS JEP. Jedním z důvodů bylo zrušení funkce tzv. hlavního odborníka pro ortopedickou
protetiku, takŽe lékaři oboru nebyli zváni ke společným poradám a nemohli řešit své speciÍické
problémy. Přípravný výbor iniciovali primáři protetických oddělení, mj. také na zák7adé

poŽadavků mladších lékařů z příbuzných oboru' kteří potřebovali informace, instruktáže

a školení v protetice. Výbor vyzval zájemce z řad lékařů ke vstupu do této společnosti.

Dne 23. dubna 1997 se konalo shromáŽdění členů společnosti, na kterém byla přednesena

zpráva o činnosti v roce 1996 a zpráva o dosud proběhlých jednáních s MZ ČR, Čl'rc, vzp
a FoPTo (Federace ortopedických protetiků technických oborů). Byl zvolen nový výbor
apřijatousnesenídoporučujícípostupdalšíprácespolečnosti.Ve2. poloviněrokusekonala
mimořádná společná schůze protetických lékařů' vedoucích protetických techniků' zástupců
protetických organizací techniků a výrobců PZT , na které byli účastníci seznámeni s posled-
ními jednáníml, s YZP a s jejími stanovisky k PP, s návrhem generického seznamu PZT
a s návrhy společnosti o způsobu azásadách dalších kontaktů s VZP.



\i >p''le"n_r'-' 

'-'n::]''1 
\. roj. i99} \. ptl}:-::. -*'.z,.-', ij; lranor'iska spoleČnosti ii z:_

i:T:Jiiť;'r:',:iili:HjJ;ii:*:1':":1-:' 
u.-, n', .ol,i'oir.i', ,.,"'," or-tanÍzacen::

j ejltr o zal oŽení V k vě tn u 1 9 98 byl o" .,;'il}iiil::;;|il.Jtx] ];'|iilffi Y m:roku vypracovali MUDr' l. Hratat ; 
^'il;. '"iy.1" "" "i)"řéiš'ruo návrh standariji,

CLs JEP ,,Protézovánípo-amputaci do]ních končetin,,. Po *.,iliř;ic. gaarabou bV]a tatr
prace převzata ČLs "tpp t aisi-" ;;;;;;;;;'v.,ptynuiiJj.".i 

""l*u i začiítkem roku
l999 se na 

'']eny 
naŠí soďečnorti ouríriiňř,.a, ur.uo., PP se Žác'ostmivýrobků. Na základě dřivě;ších zkušeno;;;'ňýo^":.: 1'soo."'nši"il i:ffi:il:Jil:

!.iíii!i?l-l1il;TÍ1;'o'"o*"ř' "nil".J'.oo, t,..í;" orřJ".je na schůzi výborLi

6.p.l"in*ffii';l:i?1*TxÍ:""":lru [;.tl*ff ťifi ť*ť*,*'vate]i. J -.-lg ogwll ĎvuJ Zaver a stanovisko LSoP příslušne'u no'..r'',.-

Významné aktivity
Z iniciativy lékařů-protetiků a za organizačního vedení výzkumnéhtě byly od roku tooj poraain;;;;il#::#:::::l]1|umn1ho'nrotetickéhopraco',iš-

1ednck o'"o o'oi",'.L. techniky. .;-*';;;r'-";iil.:'t[:iÍ'r1l!;:i'r" ,.u.,.-J-.'i,

ii!i:'lxj.TíTLí:: 
rechnlkj'o"r'iii."ij' 

'oušl,i,,"l; liil:Y;:;::Jilil';lii
MZ Č. 71. *,";;';;,.'n"oedůachirurgů.aprotozerjnc'n ltr. .,pn""l"ňl bylavytJána vyhláŠk"
|' stupné r.n,.rrr'.','oila 

ortopedickou protetiku.;.to narrruíoJou ,p..irri'aci po ateslut'i

ít'':JJ*,.ilť":;:ili.J''l;ffi fi i:1'il,l"jil'J':ffi ;mlr#ffi l|'T

::ip1:#[:;:?],il:-Ti:'::j;J lazelina 
poradách, kcte řešili otázkyzískávání

poraclyzvaltetare 
|.itetikynepravidelnuruou1L1l'5h 

prtltetických pomůcek' Na poclobné
na posuzováni p]nění výzkumných ukott vv't]Yrobnípodnik 

Ergon a tito'ut"r' 
'. 

rJ''oJJn.ll
tohoto pracov i s e n, . t oi Ly'; ;ň'; J.' l ííJi;j!! :1Tl;i:i'"'i;:ff f, ,:iÍ*;5Íjeho výzkumně-rnedicínska ja', j"'ň'n''11_"v''il*"i;;;J#',aboratoř 

ortopedické

iij[TJrj::k,?;',,o]"''"]"| "ň;;u,"": |..o*"gické úkoiy aŽ června 1988. Potonl

!ť jii;lffi;u,ti1""'r'ff;5:"i::J1fJJ::*u uioitte r''"íí i'habilitačnfto lékařstl'í

fi t:?::iťj;lli;:n:,"l*;lffi Hi?;;*Él?17xj;".;:TiJť.'.iT:HtT"'i"'TJ;V roce 1995 zahiiik
UK v Prazc ser'i' ..1"'l'Íi'j::T.:r,op.clicke protetik, pii Klinice rehabilitacnIho lekuřslr 

Lsotané v oboru 
"'..o;;;:l:ilo"[lil,U;1:::l']'': 

p,o'.,'.l-J pái"j.i, ,oo, nebo zaÍntere-
indikacím 

' 
p'.a.pi,l, i"' u,,l.. io,n;il ; ;:iliff";;;i:;.ll ;i:'.lj# ::Hiť ii#'iffil*"n - pořádany oddělenírn -iJoi,o'.'*u protetiky Masarykovy nemocnice _ v Ústí

V této činnosti pokračovala společnost i v následujícím roce a věnovala se třem oblastemzájmu členů: J' zpracován' nau.r',i ul''o"-'"* k připravovanému 
svýkonů;.2 spolupráci s organizacemi o.too.aiJ|I"f ::::::"i_1"m: :::namu lékar'skýchj v minulosti ,'a..'o.'''.irre,.,i,"''ň:ff;;:L:1protetiků' na jejichŽ semindfích se jiz

lování v oP Společnost take nablď; ilžó-: tllfiil*:TlÍ'J#l;il;j:::ffi1T'T



(rozpracovali MUDr. V. Roubíček a MUDr. V' Kousal), o který projevila zájem a r'r Žádallr >i

předlohu |YZP.
Členové výboru společnosti se v průběhu roku 1998 účastnili jednání FOPTA a nabídll _

při ustavení kvalifikačních a rekvalifikačních kurzů FOPTA vytvořených ve srnr s1u r r hiaii''
MPŠV ČR na základě pověření MŠMT _ svou účast jako odborní učitelé. Tato nabídka br i.
přijata a přednášky nebo konzultace členů společnosti byly zaÍazeny do rozvrhu učebrricor Ých

modilů.

a sopis
Jborové středisko vědeckých, technických a ekonomických informací výše zmíněného

' ::tického pracoviště začalo pro lékaře a techniky vydávat od června l 961 časopis Technic-

-.-kor1omické informace, který vycházel nepravidelně. od roku 1966 byl časop:is přejmeno-

'- a vycházel pocl názvem ortopedická protetika. SouběŽně s ním vydávalo totéŽ pracoviště

-jr protetických anotací formou kartotéčních dvojlístků pod názvem operativní infonnace.

-, Jár'ání obou těchto periodik podporoval n. p. Ergon, který vydávání a rozesílání těchto

'-.,_,pisů, určených pro vnitřní potřebu a poskytovarrých cca 700 zájemcům zdarma, hradíl

. prosinci l985 jejich vydívání ukončil'

' ''-,lseda: MUDr. Jiří Hrabák
:Jělení ortopedické protetiky FN, Plzeň
. iecbj sekrettiř: Doc. MUDr. Ivan Hadraba, CSc.
] :]trum ortopedické protetiky, Praha

Podklady zpracoval doc. MUDr. Ivan Hadraba, CSc.
\eaktual izováno'


